

GAZIFÈRE INC.
FERMETURE DES LIVRES
CALCUL DU BÉNÉFICE NET RÉGLEMENTÉ (\$)
ANNÉE DE RÉFÉRENCE: 2019

	Selon les E/F vérifiés (voir GI-16, doc. 1)	Ajustements et éliminations	Réglementé
	1	2	3
1 REVENUS			
2 Ventes de gaz	57,230,266 (1)	1,441,342 (2)	58,671,608
3 Autres produits	12,470,450	(12,199,905) (3)	270,545
4 Revenus d'intérêts	26,916	(26,916) (4)	0
5			
6	69,727,632	(10,785,479)	58,942,153
7			
8 CHARGES			
9 Coût du gaz	30,782,835 (5)	-	30,782,835
10 Exploitation	15,035,894	(980,954) (6)	14,054,940
11 Amortissement	10,551,642	(5,041,039) (7)	5,510,603
12 Amortissement des comptes de stabilisation	(936,599)	-	(936,599)
13 Taxes municipales et autres	731,800	-	731,800
14 Charge d'intérêts	2,544,971	(2,544,971) (8)	0
15			
16	58,710,543	(8,566,964)	50,143,579
17			
18 Bénéfice avant impôts	11,017,089	(2,218,515)	8,798,574
19			
20 Impôts sur le revenu	1,622,380		1,201,411 (9)
21			
22 Bénéfice net	9,394,709 (10)		7,597,164

GAZIFÈRE INC.
FERMETURE DES LIVRES
CALCUL DU BÉNÉFICE NET RÉGLEMENTÉ - NOTES
ANNÉE DE RÉFÉRENCE: 2019

(1) Ventes de gaz comptabilisées en 2019		61,396,581
Élimination de l'excédent de rendement de 2017 remboursé aux clients en 2019		416,935
Ajustement de l'excédent de rendement de 2018 comptabilisé aux états financiers en 2019 suite à la décision D-2019-154		(23,422)
Excédent de rendement préliminaire de 2019 comptabilisé aux états financiers		(1,417,920)
Compte de stabilisation de la température de 2019 comptabilisé aux états financiers		<u>(3,141,908)</u>
		<u>57,230,266</u>
(2) Élimination de l'ajustement de l'excédent de rendement de 2018 comptabilisé aux états financiers en 2019		23,422
Élimination de l'excédent de rendement préliminaire de 2019 comptabilisé aux états financiers		1,417,920
Élimination du compte de stabilisation de la température 2019 préliminaire comptabilisé aux états financiers		3,141,908
Compte de stabilisation de la température de 2019		<u>(3,141,908)</u>
		<u>1,441,342</u>
(3) Produits nets de location		<u>(12,199,905)</u>
(4) Élimination des produits d'intérêts		<u>(26,916)</u>
(5) Coût du gaz:		
Tarif 200 (excluant Niagara Gas)	30,474,509	
Compte cumulatif de gaz	<u>(152,529)</u>	30,321,980
Niagara Gas Transmission		<u>1,465,762</u>
		31,787,742
Compte de stabilisation de la température de 2019 comptabilisé aux états financiers		(1,461,871)
Compte de stabilisation du gaz perdu de 2019 comptabilisé aux états financiers		228,959
Compte - ajustement du coût du gaz de 2019 comptabilisé aux états financiers		201,756
Ajustement du coût du gaz de 2018 selon la D-2019 154 de la Régie		(11,590)
Rider E d'EGD: Revenue Adj. Rider to capture the difference between interim & final Rate from April to Oct 2019		<u>37,839</u>
		<u>30,782,835</u>
(6) Élimination des profits sur contrats de service, ventes d'appareils, nettoyages de fournaies, contrat de service avec EGNB et revenu de la partie VI.1 de l'impôt.		1,353,861
Coûts devant être alloués aux activités non réglementées de Gazifère, tel qu'établis par BDR dans la décision D-2016-092, paragraphe 224.		<u>(2,334,815)</u>
		<u>(980,954)</u>

GAZIFÈRE INC.
 FERMETURE DES LIVRES
 CALCUL DU BÉNÉFICE NET RÉGLEMENTÉ - NOTES
 ANNÉE DE RÉFÉRENCE: 2019

(7) Amortissement des appareils en location (voir GI-16, états financiers vérifiés, note 13)		(4,730,930)
Gain (perte) à la cession d'immobilisations non réglementées (voir GI-16, états financiers vérifiés, note 13)		<u>(310,109)</u>
		<u>(5,041,039)</u>
(8) Charges d'intérêts sur dette à long terme	2,888,874	
Charges d'intérêts sur dette à court terme	26,712	
Autres charges d'intérêts	<u>(370,616)</u>	
		<u>2,544,971</u>
(9) Impôt sur le revenu (voir GI-10, document 1, page 2 de 2, ligne 36)		<u>1,201,411</u>
(10) Rapprochement avec les états financiers vérifiés:	<u>(000\$)</u>	
Bénéfice net, présenté aux états financiers (GI-16, Etat des résultats)	9,395	<u>9,394,709</u>

GAZIFÈRE INC.
FERMETURE DES LIVRES
ANALYSE DU BÉNÉFICE NET RÉGLEMENTÉ (000\$)
ANNÉE DE RÉFÉRENCE: 2019

NO DE LIGNE	DESCRIPTION	FERMETURE	CAUSE	FERMETURE	ÉCART		ÉCART	
		2019 (1) (000\$)	2019 (2)	2018 (3) (000\$)	FERMETURE 2019 (000\$)	vs CAUSE 2019 %	FERMETURE 2019 (000\$)	vs FERMETURE 2018 %
		1	2	3	4	5	6	7
REVENUS								
1	Ventes de gaz	58,672	56,429 (6)	57,768	2,243	4.0	903	1.6
2	Coût du gaz	30,783	29,057	31,045	1,726	5.9	(262)	(0.8)
3	Bénéfice brut sur ventes de gaz	27,889	27,372	26,723	517 (7)	1.9	1,165	4.4
Autres revenus								
4	Supplément de recouvrement	271	242	264	29	11.8	6	2.4
5	Pénalités et autres	-	-	-	-	indetermine	-	indetermine
6	Total des revenus	28,159	27,614	26,987	545	2.0	1,172	4.3
CHARGES								
Charges d'exploitation								
7	Total des charges d'exploitation	14,055	14,494	14,076	(439) (8)	(3.0)	(22) (8)	(0.2)
Autres charges								
8	Amortiss. immobilisations	5,511	5,653	5,239	(142) (9)	(2.5)	272 (9)	5.2
9	Amortiss. comptes de stabilisation	(937)	(937)	(936)	0	(0.0)	(0)	0.1
10	Taxes municipales et autres	732	742	657	(10)	(1.4)	75	11.5
11	Total des autres charges	5,306	5,458	4,959	(152)	(2.8)	347	7.0
12	Total des charges	19,361	19,952	19,036	(591)	(3.0)	325	1.7
13	BÉNÉFICE NET AVANT IMPÔT	8,799	7,662	7,952	1,137	14.8	847	10.6
14	IMPÔT	1,201	1,155	1,825	46 (10)	4.0	(623) (10)	(34.2)
15	BÉNÉFICE NET	7,597	6,507	6,127	1,090	16.8	1,470	24.0
16	BASE DE TARIFICATION	99,691 (4)	104,279	92,756	(4,588)	(4.4)	6,934	7.5
17	TAUX DE RENDEMENT RÉEL SUR LA BASE DE TARIFICATION	7.62%	6.25%	6.61%				
18	TAUX DE RENDEMENT AUTORISÉ SUR LA BASE DE TARIFICATION	6.05% (5)		6.12%				

NOTES: (1) Voir GI-6, document 1, page 1 de 3, colonne 3.

(2) Voir requête 4032-2018 (Cause tarifaire 2019), GI-37, document 1, page 1 de 2, colonne 3, révisé le 20 juin 2019, D-2019-063.

(3) Voir requête 4032-2018 (Fermeture des livres 2018), GI-55, document 1.1, page 1 de 1, colonne 1.

(4) Voir GI-7, document 1, page 1 de 2, ligne 35, colonne 15.

(5) Voir GI-8, document 1, page 1 de 2, ligne 55, colonne 11.

(6) La part de l'excédent de rendement de l'année 2017, incluant intérêts, remise aux clients, s'élevant à 416.9 (000\$) (requête 4032-2018) est présentée dans la ligne "Ventes et livraison de gaz" telle qu'elle est comptabilisée lors de la facturation aux clients. Cette présentation diffère de celle utilisée dans la pièce référée en note (2) ci-dessus. Cette présentation a été faite afin d'assurer un bon comparatif entre les différentes colonnes.

(7) Les variations dans le bénéfice brut sur ventes de gaz sont en fonction principalement des volumes de gaz vendus, des additions nettes de clients et du mix clientèle entre les différents scénarios. En Fermeture 2018, les variations des volumes de gaz vendus sont survenues principalement au sein des clientèles commerciale et industrielle. Voir la pièce GI-6, document 1.2.1 pour plus de détails.

(8) Voir GI-6, document 1.3, page 1 de 2, ligne 3.

(9) Voir GI-7, document 4, page 1 de 2, ligne 9.

(10) Les variations dans l'impôt sont fonction principalement de la variation de 4 éléments: le bénéfice net avant intérêts et impôts, des intérêts et charges réglementaires, de la variation des amortissements comptables et fiscaux, ainsi que de la variation du coût des retraits entre les différents scénarios.